
 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 QUARTA – FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 977 

 

 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1300 DE 30 DE JULHO DE 2024. 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DE R$ 2.012.825,00 DE ACORDO COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 
Nº 1.216/2023. 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita de Estiva Gerbi/SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei; na conformidade da autorização contida na Lei Ordinária Municipal nº 1.216/2023,  
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional especial de R$ 2.012.825,00 (Dois milhões e doze mil oitocentos e vinte e 
cinco reais) distribuídos nas seguintes dotações do orçamento vigente: 
 
02.07.    SECRETARIA DE SAÚDE 
02.07.02   Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0050   Atendimento a Saúde da Família 
4.4.90.51   Obras e Instalações 
Fonte 05   Recursos Federais 
300.0012   Construção Nova UBS 
 
R$ 2.012.825,00 
 
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes de superávit 
financeiro: 
 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 30 de julho de 2024. 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Encaminhado à publicação, registrado e afixado em quadro próprio da Prefeitura. 
 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 QUARTA – FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 977 

 
 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1304 DE 07 DE AGOSTO DE 2024. 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DE R$ 805.645,86 DE ACORDO COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
1.216/2023. 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita de Estiva Gerbi/SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei; na conformidade da autorização contida na Lei Ordinária Municipal nº 1.216/2023,  
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional especial de R$ 805.645,86 (Oitocentos e cinco mil seiscentos e quarenta e 
cinco mil e oitenta e seis reais) distribuídos nas seguintes dotações do orçamento vigente: 
 
02.06.    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02.06.01   Divisão de Educação 
12.361.0016.1.011  Construções e Reformas 
4.4.90.51   Obras e Instalações 
Fonte 02   Recursos Estaduais 
200.0011   Construção Nova Escola Estado 
 
R$ 805.645,86 
 
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes de superávit 
financeiro: 
 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 07 de Agosto de 2024. 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
Encaminhado à publicação, registrado e afixado em quadro próprio da Prefeitura. 
 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

DECRETO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 QUARTA – FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 977 

 
EXTRATO DE CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1036/2024 - TERMO DE FOMENTO – CONTABILIDADE N° 006/2024.  
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
ESTIVA GERBI - SP  
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI - SP  
 
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a cooperação técnica e financeira entre a Prefeitura 
de Estiva Gerbi e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, a fim de custear despesas com energia 
elétrica, telefone, internet, combustível, material de higiene e limpeza, gêneros alimentícios, plano 
assistencial, manutenção da estrutura e outras necessárias para o desenvolvimento da instituição.  
 
Na busca de promover a melhoria da qualidade de vida das Pessoas com deficiência, e transtornos globais 
do desenvolvimento, em todos os seus ciclos de vida (crianças, adolescentes, adultos e idosos), buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania,  
 
Prestar serviços de habilitação e reabilitação ao público definido acima, e a promoção de sua integração à 
vida comunitária no campo da assistência social, realizando atendimento, assessoramento, defesa e 
garantia de direitos, de forma isolada ou cumulativa às Pessoas com deficiência, e para suas famílias.  
 
VALOR GLOBAL DE ATÉ R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).  
 
02. – PREFEITURA MUNICIPAL  
02.08 – AÇÃO SOCIAL  
02.08.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2016000 – SUB A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 3.3.50.43 – SUBVENÇÕES SOCIAIS  
FONTE 5– TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINC.  
500.0022 – CONVÊNIO APAE CUSTEIO  
 
 
 

ESTIVA GERBI, 29 DE MAIO DE 2024 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL DE ESTIVA GERB 

 
 

 
 

CONTABILIDADE 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 QUARTA – FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 977 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 041/2024 PROCESSO N° 0584/2024 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI 
ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO N° 041/2024, COM BASE NO ART, 176, II, DA LEI 14.133/21. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE ALIMENTO A BASE DE SOJA, LEITE EM 
PÓ E FÓRMULA INFANTIL, COM FORNECIMENTO PONTO A PONTO NOS COLÉGIOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES. O EDITAL 
COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A CML NA SEDE DESTA 
PREFEITURA, NO ENDEREÇO: AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, 
FONE (019) 38680-1131 A PARTIR DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2024 DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS 
ÚTEIS MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL 
(LICITACAO@ESTIVAGERBI.SP.GOV.BR) A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) 
TERÁ INICIO ÀS 14:00H DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA. 
ESTIVA GERBI, 19 DE AGOSTO DE 2024 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES PREFEITA MUNICIPAL  
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 042/2024 PROCESSO N° 0585/2024 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI 
ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO N° 042/2024, COM BASE NO ART, 176, II, DA LEI 14.133/21. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, 
PESADOS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA TODAS AS SECRETARIAS DESTA 
PREFEITURA. O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A 
CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO: AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA 
GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 38680-1131 A PARTIR DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2024 DAS 08:00 AS 11:00H E 
DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER 
SOLICITADO VIA E-MAIL (LICITACAO@ESTIVAGERBI.SP.GOV.BR) A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES 
(PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INICIO ÀS 09:00H DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024, NO PAÇO MUNICIPAL NO 
ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA. ESTIVA GERBI, 19 DE AGOSTO DE 2024 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 043/2024 PROCESSO N° 0586/2024 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI 
ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO N° 043/2024, COM BASE NO ART, 176, II, DA LEI 14.133/21. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DOS MATERIAIS EM ANEXO, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES. O EDITAL COMPLETO DESTA 
LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO 
ENDEREÇO: AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 38680-
1131 A PARTIR DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2024 DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS MEDIANTE O 
RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL 
(LICITACAO@ESTIVAGERBI.SP.GOV.BR) A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) 
TERÁ INICIO ÀS 09:00H DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2024, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA. 
ESTIVA GERBI, 19 DE AGOSTO DE 2024 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

LICITAÇÃO 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 QUARTA – FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 977 

 
A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece a Lei nº 926 de 03 de 

Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos 
oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua 

produção está sob a responsabilidade da Assessoria de Imprensa. (Versão Digital) 

 

EXPEDIENTE 


